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Svensk Flyghistorisk Förenings verksamhetsberättelse för år 2008 
 
 
Föreningens ändamål    
    
Svensk Flyghistorisk Förening, SFF, som bildades den 8 januari 1961, är en öppen 
allmännyttig förening, som har till ändamål att stödja kulturell verksamhet inom flyghistorisk 
forskning och därmed sammanhängande verksamhet. 
   Föreningen skall i detta syfte aktivt medverka till insamling, iståndsättande och vård av från 
flyghistorisk synpunkt värdefull materiel, litteratur och handlingar rörande svenskt civilt och 
militärt flyg samt dokumentera såväl materiel- som personhistoria. Intresse skall ägnas alla 
generationer av flygplan och annan flygmateriel. Svensk flyghistorisk forskning skall 
stimuleras och underlättas samt, i mån av tillgång på medel, understödjas ekonomiskt. 
   Samverkan skall ske med andra organisationer med samma eller liknande inriktning och 
under strävan att utveckla samhörigheten mellan olika åldersgrupper. 
(Ur stadgarna, kapitel 1.1 Ändamål.) 
 
 
Styrelse och funktionärer    
 
Ordförande   Ulf Edlund 
Sekreterare   Henrik Tisell 
Kassör   Erik Hallström 
Ledamöter   Ingrid Augustsson   

Thore Eriksson 
   John Hübbert 
   Sven-Erik Jönsson  
   Göran Landström 
   Christer Lokind 
    
Revisorer   Ragnar Persson 
   Lars Cedwall 
 
Revisorssuppleanter (personliga) Claes von Sydow 
   Benny Karlsson 
 
Valberedning  Jan-Åke Berg (sammankallande) 
   Sten Wahlström 
   Sune Larsson 
    
Föreståndare för medlemsservice Kenneth Göransson 
Kansliföreståndare  Lennart Berns 
Medlemsregistrator  Inger Borg 
Redaktör   Sven Stridsberg 
 
Styrelsen har således bestått av ordförande och åtta ledamöter. Styrelsen skall enligt stadgarna 
bestå av ordförande och sex till åtta ledamöter. 
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Medlemmar 
 
Antalet betalande medlemmar i SFF var vid senaste årsskiftet 5 951 st. Antalet betalande 
medlemmar vid förra årsskiftet var 5 721.  
 
Sammanträden 
 
Årsmötet hölls den 26 april på Helikopterflottiljen på Malmen. I årsmötet deltog cirka 170 
medlemmar.  
 
Styrelsen sammanträdde sex gånger under året, arbetsutskottet en gång.  
 
 
Representation i styrelser samt medlemskap 
 
Ulf Edlund och Christer Lokind ingår i styrelsen för Föreningen Flygmuseum i Sverige, FFS, 
vars syfte är att skapa ett civilt flygmuseum med Arlandasamlingarna som grund. Christer 
Lokind är föreningens ordförande. 
 
SFF är medlem i Föreningen Armé-, Marin- och Flygfilm, AMF. Medlemskapet har 
möjliggjort för SFF att till förmånliga priser hyra filmer ur AMF: s stora utbud av flygfilmer 
av historiskt intresse. Föreningen har dessutom ett mycket nära samarbete med AMF genom 
samlokaliseringen i samma byggnad på Östermalmsgatan 87 i Stockholm 
 
Lennart Berns har som SFF:s representant ingått i Försvarets traditionsnämnd. 
 
 
Övriga aktiviteter 
 
Föreningen har ekonomiskt bidragit till att ett MFI- 9-jubileum genomfördes i samband med 
Skånes Veteranflygförenings (SVFF) Fly In i Eslöv i augusti. Ett stort antal MFI-9 från 
Sverige och övriga Europa deltog. SFF bedrev medlemsvärvande verksamhet. 
   
Föreningen har genom John Hübbert deltagit i Fortifikationsverkets flygbashistoriska 
dokumentationsprojekt som i och med utgivningen av årets flyghistoriska revy Svenska 
Flygbaser avslutats. 
 
 
Kansli och arkiv 
 
Kansli 
Kansliföreståndare har varit Lennart Berns. Kanslilokalen i Generalitetshuset (f d ”Grå 
Huset”) vid Östermalmsgatan 87 C har varit öppen i huvudsak tre dagar i veckan utom under 
juli, i genomsnitt 105 timmar per månad. Under kansliföreståndarens frånvaro har kansliet 
vissa tider bemannats av någon av arkivmedarbetarna. Vid tid då kanslilokalen har varit 
obemannad har telefonsvarare och fax varit inkopplade. Det har även gått att nå kansliet via e-
post på sffkansli@telia.com.  
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Viktigare och principiella ärenden, framställningar, remissvar etc. har diarieförts. Telefon- 
och e-postförfrågningar av allmän karaktär, har förtecknats i dagliggare. 
 
Utöver det rutinmässiga arbetet har kansliet aktivt varit representerat vid mässor och liknande 
arrangemang. Kansliet har också biträtt Flygvapnet och Försvarets materielverk med vissa 
traditionsärenden mm inom ramen för de samarbetsavtal som tecknats. Avtal har också 
tecknats respektive förnyats med några företag om särskilda rabattförmåner för 
medlemmarna. Rabattförmånerna framgår av SFF:s hemsida. Fortlöpande redogörelser för 
kansliets verksamhet har lämnats i SFT under rubriken ”Kanslinytt”. 
 
Kansliet har under året haft ett nära och gott samarbete med bland andra Försvarsmakten, 
Försvarets materielverk, Statens försvarshistoriska museer med Flygvapenmuseum, 
Föreningen Armé-, Marin- och Flygfilm, Arlanda Flygmuseums Vänner, hyresvärden 
Vasakronan samt föreningens olika regionavdelningar. 
 
Under året har viss maskinell utrustning bytts ut, i ett fall med hjälp av Försvarsmakten utan 
kostnad för föreningen. Avtal har tecknats med firma Fresh & Clean om städning av kansli- 
och arkivutrymmena.  
 
Arkiv 
Ett stort antal personer har under året besökt arkivet i forskningssyfte. En del av dessa 
forskningsinsatser har återspeglats i böcker och tidskriftsartiklar. Föreningen har också kunnat 
glädja sig åt ett stort antal donationer av böcker, tidskrifter, bilder, videogram och föremål. 
Givarna har förtecknats i särskild tackruta i SFT. Överexemplar av publikationer har i 
förekommande fall med donatorernas medgivande försålts, varvid beloppen helt tillfallit 
föreningens verksamhet.  
 
Fortsatt datorkatalogisering och systematisering av samlingarna har skett genom 
arkivgruppens ideella arbete. Gruppen har bestått av Per Sviberg som svarat för klipparkivet 
och videoteket, Christer Malm med ansvar för originalbildsarkivet och viss bildanalys samt 
tidskriftsansvarige Sven Bäckström. Robin Lindholm har svarat för viss uppdragsforskning. I 
gruppen ingick även Gunnar Berns samt Lars Fors. Den senare har ansvarat för kansliets och 
arkivets datorsystem med tillhörande systemvård.  
 
Bildarkiv 
Den 31 december 2008 omfattade bildarkivet 75 075 högupplöst inskannade bilder.  
Motsvarande siffror vid föregående årsskifte var 65 360 bilder. SFF har mottagit en mängd 
donationer av bildsamlingar som tillförts bildarkivet samt fått låna ett stort antal bilder för 
inskanning. För närvarande finns ca 15 000 bilder som ännu ej är inskannade.  
 
Tore Eriksson, Jönköping, har under året arbetat med identifiering av ett stort antal foton och 
bildregistret har därför kunnat uppdateras fortlöpande under året. 
 
Christer Malm har ansvarat för den praktiska arkiveringen av bilder vid kansliet i Stockholm. 
 
Bildarkivet har under året flitigt använts i föreningens tidskrift, Svensk Flyghistorisk 
Tidskrift, och i stor omfattning, närmare 100 foton, för den i december utgivna Flyghistoriska 
Revy som behandlade flygbaser i Sverige. Dessutom har arkivet utnyttjats för diverse andra 
böcker och tidskrifter. Enskilda medlemmar har genom besök på arkivet i Stockholm eller via 
hemsidan kunnat få tillgång till digitalt högupplösta bilder för artiklar eller forskning 
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Klipparkiv 
Lars Henriksson har fortsatt arbetat med inskanning av föreningens tidningsklipp. Lars O 
Sundin har varit behjälplig med att registrera dessa klipp i ett accessregister med uppgift om 
rubriker, datum och lämpliga sökord från text.  
 
 
Marknadsföring 
 
Hemsidan 
Föreningens hemsida har haft 271 100 besök under året. I februari ersattes vårt gamla forum, 
som vi haft i åtta år med ett helt nytt forum. Anledningen till bytet var att leverantören av det 
gamla forum upphörde med tjänsten. För aktiv användning av forumet krävs nu registrering 
och vid årsskiftet var 541 användare registrerade. Forum har varit mycket välbesökt med 
totalt 1 202 465 lästa inlägg, samt 7 498 skrivna inlägg med frågor och svar. Motsvarande 
siffra för 2007 var 6 958 inlägg med svar.  
 
174 medlemmar har under året ansökt om medlemskap via hemsidan. 
 
Föreningens bildarkiv har sedan 2003 varit tillgängligt via hemsidan. Vid årets slut hade  
1 813 medlemmar tilldelats lösenord för att få tillgång till bildarkivet, jämfört med 1 558 
medlemmar den 31 december 2007. I det digitala bildarkivet, som behöriga kan nå via 
hemsidan, fanns vid årsskiftet ca 65 500 bilder tillgängliga i lågupplöst form, motsvarande 
siffra den 31 december 2007 var cirka 57 000.  Det är Tobias Åman, Södertälje som gör det 
praktiska arbetet med att omvandla bilderna till lågupplöst utförande, lägger ut dem och 
registret på vår hemsida samt underhåller sökmotorn. 
 
Lars Sundin har med hjälp av Egon Sidelöv svarat för insamling av uppgifter till SFF:s 
kronologi som finns på hemsidan. Uppdatering och komplettering av denna kronologi över 
svensk flyghistoria har fortgått under året. Kronologin är uppskattad och vid sökning av 
flyghistoriska uppgifter via internet, t.ex. Google hamnar man ofta på vår kronologi.  
 
Sven-Erik Jönsson har varit webbmaster och ansvarat för hemsidan 
 
 
Vandringspriser 
 
Vid EAA:s årliga Fly In på Barkarby utsågs Björn Esbjörnssons Miles M.65 Gemini 1A,  
SE-AYM till årets vinnare av SFF:s vandringspris Barkarbypriset för bäst vidmakthållna 
originalflygplan.  
 
SFF:s vandringspris vid IPMS Open delades ut för tionde gången. Årets inteckning gick till 
Henrik Bergman för hans bygge av en J 30 Mosquito i skala 1/48. 
 
 
Media 
 
Föreningen har genom kansliet hjälpt olika media med flyghistoriskt underlag och bilder, 
varvid föreningen erhållit såväl positiva omdömen som viss ekonomisk ersättning. 
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Flygplanrestaureringar 
 
Den s.k. Tullingegruppen, som renoverar museiflygplan för Flygvapenmuseums räkning med 
stöd från SFF, har flyttat in i nya lokaler inom det gamla flottiljområdet. Renoveringsarbetena 
på Flygbåt 15, av typ Thulin G har återupptagits. Förberedelser pågår för att renovera  
Flygbåt 10, den s.k. Flygfisken av typ Donnet-Lévêque L II. Målning- och monteringsarbeten 
på Sk 5:an håller på att slutföras vid Flygvapenmuseum. 
 
 
Regionavdelningar 
 
Vid årsmötet på Malmen antogs SFF Mälardalen som ny regionavdelning i SFF. Samtidigt 
meddelades att SFF Dalarna lagts ned på grund av svårigheter att få funktionärer. 
 
Regionkonferensen 
Under helgen den 11-12 oktober hölls SFF:s årliga regionkonferens på vandrar- 
hemmet Majorskan i Barkarby utanför Stockholm. Årets konferens arrangerades av 
SFF Småland i samarbete med SFF Stockholm. 
 
SFF Smålands ordförande, Björn Åstrand, ledde förhandlingarna på ett förtjänstfullt sätt.  
 
De diskussionsämnen som behandlades på konferensen var följande:   
 
- Är intervjuer av flyghistoriskt intressanta personer en uppgift för SFF-regionerna?  
- Hur kan vi förnya vår medlemskår och öka antalet aktiva medlemmar? 
- Förslag till program för nästa regionkonferens.   
 
Under lördagskvällen höll Bo Widfeldt ett föredrag om sitt intresse och sin forskning om 
utländskt flyg över Sverige 1939-1945, samt visade intressanta bilder.  
 
Vid konferensen deltog 11 av föreningens 14 regionavdelningar tillsammans med 
representanter från Västernorrlands flyghistoriska sällskap, Nyköpings FF samt representanter 
från SFF:s styrelse och kansli.  
 
Blekinge 
Ordförande har varit Håkan Karlsson.  Regionen har ca 60 medlemmar. 
 
Verksamheten har baserats på sex träffar där enskilda medlemmar har utformat och ansvarat 
för respektive träff. Vid en träff besöktes regionen av Robert Andersson från Karlskrona 
modellflygklubb. En träff var ett studiebesök vid Gripen-simulatorn på F 17. 
 
När Ronneby flygplats hade sitt 50-årsjubileum deltog regionen med modellutställning och 
information om SFF.  
 
Mötena har besökts av ett 20 tal medlemmar och har ägt rum på F 17 i Kallinge där CF 17 
välvilligt låtit föreningen disponera en lokal. 
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Gävleborg 
Ordförande har varit Sture Rydin. Antalet medlemmar var 65. 
 
Åtta medlemsmöten med flygrelaterade föredrag och i medeltal ca 40 åhörare har genomförts. 
Dessutom har fyra protokollförda styrelsemöten hållits.  
  
Föredragen, vilka refererats i SFT, var: 
 

• Johan Nauwelaertz de Agé, ”Hur man bygger en Viggensimulator”. 
• Årsmöte. Rune Wahlund, ”Historien om Piper Cub”, Sten Bergström och Hans 

Karlsson ”Restaurering av en J3 Cub till nyskick” samt Gunnar Lundström ”Några 
tillbakablickar”. 

• Jerk Fehling ”Flygunderrättelsetjänst – vad visste vi om motparten?” 
• Kjell W. Ahlberg. ”Spitfire m.m. från arkiv och verklighet”. 
• Jerk Fehling, ”Materielprovning som ett led i flygvapnets utveckling”. 
• Stig Kernell, ”Kända flygarprofiler och deras eskapader i Gävleområdet”. 
• Jan Huzell, ”James Stewart och hans insats i USAF”. 
• Jan Forsgren, ”Historien om de sju nödlandade Boeing B-17, som Saab byggde om för 

passagerartrafik” 
 
Rekryteringsaktiviteter har endast skett i samband med månadsmötena. 
 
Göteborg 
Ordförande har varit Carl-Olof Emanuelsson. Styrelsen har under verksamhetsåret haft sex 
protokollförda möten.  
 
Mötesverksamheten: 
 

• Årsmöte. Sune Larsson redovisade de flyghistoriska platser som besökts i regionen 
under 2007. 

• Presentation av Hall/Lindqvist F 9-bok del 2 på Aeroseum, Säve. 
• Tomas Krave om ”Arbetet som flygkapten i tung internationell luftfart”. 
• Bokförsäljning och film om B 1 restaureringen och J 22. 
• Deltagande i Göteborg Aero Show på Säve. 
• Ove Dahlén om ”Malmö Flygindustri, det lilla företaget som kunde”            
• Föredrag av Sune Larsson efter Regionkonferensen och film om Saab Safir. 
• Jerk Fehling om ”Flygunderrättelsetjänst under det kalla kriget”.  
 

Deltagarantalet under föreningsträffarna har pendlat mellan 50 och 60 medlemmar.  
Totala antalet medlemmar i Västra Götaland var i början av året 661 st. Under året har 76 
personer tillkommit. 
 
SFF-G har fortsatt inventeringen av flygminnesmärken inom regionen. Två utfärder har 
företagits av tre styrelsemedlemmar (Carl-Olof Emanuelsson, Sune Larsson, Börje Räftegård) 
varav en har innehållit ett möte med representant för Skara kommun angående Axevalla hed, 
som blev Sveriges första militära flygplats 1912. 
 
Vid den årligen återkommande och av IPMS arrangerade tävlingen Modell Göteborg i 
september överlämnade Carl-Olof Emanuelsson SFF-G:s vandringspris till Michael Forslund 
för bäst byggda modell, en Junkers K-47. 
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Halland 
Styrelseordförande har varit Olle Jensen. Styrelsen har haft sju protokollförda möten. Antalet 
medlemmar som betalat årsavgift till regionen var 163.  
 
Avdelningen har haft fem medlemsträffar med ärtmiddag på mässen på FMTS, f.d. F 14, i 
Halmstad. Medlemsträffarna har samlat 44-68 deltagare. Föreläsare och teman vid 
medlemsträffarna har varit:  
 

 Årsmöte, Lars Mebius om haveriutredningar av flygolyckor inom Flygvapnet. 
 Kjell Ahlberg, f.d. S 31 Spitfirepilot på F 11 berättade med rubriken ”Spitfire m.m.: 

Från arkiv och verklighet”. 
 Bror Hugo Olsson om ett kapningsdrama han var med om som styrman i SAS vid 

flygning från Torslanda den 15 september 1972 och som efter mellanlandning med 
förhandlingar på Bulltofta slutade i Madrid.  

 Tommy Ivarsson berättade med rubriken Perspektiv på JAS 39 Gripen.  
 Åke Jansson berättade om episoder och händelser från sina ca 30 år i Afrika, främst 

Kongo där han flugit DC-3 och drivit flygbolag. 
 
Dessutom har regionen arrangerat en bussresa till flygdagen på Säve den 31 augusti. 
 
Regionens föredrag har inspelats, och efter viss redigering lagts över på CD-skivor. Dessa 
finns nu för utlåning till medlemmar. En grupp medlemmar har systematiskt samlat 
tidningsklipp, främst artiklar av lokalt intresse. Tidningsklippen samlas i pärm och dubbletter 
lämnas till arkivet i Stockholm. 
 
Jämtland-Härjedalen 
Ordförande har varit Olle Göransson 
 
Antalet medlemmar var vid årets slut 144 st. vilket är en ökning med tio stycken jämfört 
2007. Inför 2008 har ett utskick med inbetalningskort för den lokala avgiften gått ut till 
samtliga för 2007 betalande medlemmar samt de som enbart är medlem i riksföreningen och 
bor i närområdet. Totalt 162 st. 
 
Verksamhet 
Styrelsen har under det gångna året hållit nio protokollförda sammanträden och däremellan 
har styrelsearbetet skötts löpande. 
 
Nio stycken medlemsmöten har hållits under året. Mötesverksamheten har bland annat bestått 
av föredrag av Kjell Ahlberg som pratat om sin tid som Spitfirepilot, Gunnar Ståhl som 
berättade om introduktionen av Viggen i Flygvapnet samt Gösta Kersmark som talade om 
Elsa Andersson. Frösö Flygklubb har berättat om sin verksamhet samt förevisade en av sina 
Safirer. Några av föreningens medlemmar passade på att ta en kortare provtur. Ett par möten 
har behandlat utvecklingen av Optand Teknikland. Året avslutades som vanligt med julträff 
med ID-tävling samt bildvisning från Flying Legends på Duxford.  

Verksamhet vid Jämtlands Flyg och Lottamuseum 
Verksamheten vid Flyg- och Lottamuseet har även i år, med ledning av styrelsen och 
adjungerade, skötts helt av SFF J/H. Museet har varit öppet alla dagar från den 14 juni till 17 
augusti med undantag för midsommarafton. Även i år har vi haft viss stöttning av Jamtli som 
ställde upp med Ewa Lund under tre veckor. Ewa har under dessa veckor skött sysslorna på 
ett alldeles utmärkt sätt och vi hade gärna sett att vi fått låna henne ytterligare några veckor. 
Vi har även haft tre stycken feriearbetande skolungdomar vilka under vardagarna har skött om 
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kassan. Föreningens medlemmar har bemannat museet enligt det uppgjorda 
bemanningsschemat.  
 
Antalet besökare under 2009 har varit 2021 fördelat på 1 745 vuxna och 276 barn vilket är en 
minskning med 400 personer jämfört med året innan. Öppethållandet under 2008 var 
detsamma som under 2007. Eftersom antalet besökande till museet minskade med 450 
personer från 2007 till 2008 har vi på två år tappat nästan 900 besökare vilket är en minskning 
med omkring 30%. 
 
Byggandet av Optand Teknikland har påbörjats. Attacus är huvudentreprenör. 
Gemensamhetsbyggnaden med entré och restaurangdel är i det närmaste färdigställd. 
Byggandet av övriga byggnader har även påbörjats. 
 
I och med årsskiftet 2008-2009 har ägandet av vår fastighet överlåtits till Optand Teknikland 
AB enligt avtal.        
 
Optand Teknikland AB har beslutat att museet ej kommer att hålla öppet under 2009. Vi 
kommer att ägna året till omflyttningar och utveckling av museet. Arbetsgrupper för detta är 
under framarbete. Invigning av det nya museet är planerat att ske under försommaren 2010. 
                                                                       
Kalmar 
Ordförande har varit Mats Olsson. Medlemsantalet är 87, en ökning med tre personer. 
 
Regionen har haft tio ordinarie möten med i snitt 20 deltagare.  
 
Program i stort – ämnen med föreläsare, resor eller besök. 
 

• 7 februari Vi hade en temalös kväll med allmänt surr, video och kvällskaffe  
• 6 mars Göran Melder föreläste om Flottans och Flygvapnets eskorttjänst under andra 

världskriget. 28 medlemmar kom till vårt årsmöte. 
• 3 april Anders Rogberg berättade flygskrönor. Tursamt nog med en låda böcker som 

hade strykande åtgång. 
• 8 maj Vi hade amerikafrämmande ikväll då Sven-Olof Hökborg berättade om FMV 

och JAS 39 Gripen, men också tidiga flygarminnen från sin ungdom. 
• 12 juni Grillfesten var kall och mulen varför det blott kom fyra medlemmar ur 

styrelsen. 
• 21 augusti Bjarne Ritzén berättade en hel massa F 12-minnen. 
• 4 september Kjell Norling gav oss en sammanfattning av en kommande uppsats om 

Österrikiska marinens flygvapen under 1:a världskriget. 
• 2 oktober Kjell Ahlberg berättade om hemliga fotoflygningar med S 31 Spitfire över 

Sovjetiskt territorium, mm. 
• 6 november Tomas Krave föreläste, först om haveriutredningar, J 35 och JA 37 på F 

17. och därefter om sin tid med Douglas DC-9 till Boeing 737NG. 
• 4 december Flyg-glöggeri med sedvanlig fpl-id tävling, jultallrik eller ännu bättre om 

”medlemssillströmmingen” blir så god att vår kassa tillåter ett lite mer påkostat 
julbord. 
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Marknadsföring och rekryteringsaktiviteter – flygdagar, utställningar. 
 

• 9 augusti.  Föreningsdag under Kalmar Stadsfest och vi hade vi släpat ut våra 
skärmväggar igen för att träffa dem som vill veta mer om flyghistoria genom att bli 
medlemmar i SFF och KFS. Några nya medlemmar och nya kontakter knöts. 

 
• 12-13 juli Medverkade vi under Calmar Classic Motor Show på Christinelunds gård. 

 
Kronoberg 
Underlag saknas 
 
Norrbotten 
Ordförande har varit Anders Jonsson. 
 
I Norrbotten finns nu 109 medlemmar av SFF och vi har under året hållit nio sammankomster 
vilka bevistats av i genomsnitt 21 medlemmar och inbjudna. De ämnen som avhandlats på 
träffarna har varit: 
 
16 januari: Årsmöte med hemlig gäst. Pelle Lundberg från Vännäs Flyg- och Motormuseum 
berättade. 
20 februari: Segelflyg: Åke Carlsson berättade 
12 mars: Rolf Bergström föreläste om Antarktisexpeditionen 1949-1952. 
23 april: Filmafton. 
30 maj: Visafton på mässen. Flygarveteranen och SFF-medlemmen Olle Malmsten 
 uppvaktades med blommor med anledning av sin 90-årsdag 
17 september: Hans-Göran Nilsson berättade om sitt flygarliv 
22 oktober: Rune Adolfsson föreläste om flygbaser 
19 november: Rolf Bergström om flygande apparater innan man visste hur de skulle se ut. 
10 december: Peter Lindberg och Ulf Larsson berättade om Nordisk Flygteknikcentrum 

 
Skåne 
Ordförande har varit Sven Stridsberg.  Styrelsen består av sju personer. 
 
Avdelningen har genomfört tio träffar varav åtta ägt rum på Teknik- och Sjöfartsmuseet i 
Malmö, en på Ljungbyhed och en i Stenbäck. 
 
Programpunkter: 
 

• ”Årsmöte med film och bilder över flygåret 2007,  
• ”Fpl 35 Draken” med Göte Marcusson,  
• ”Svedino Bil- och flygmuseum” med Björn Svedfelt 
• ”S 31 Spitfire” med Bengt Sandberg,  
• ”Linjeflyg” med P O Olemyr 
• ”Malmö Flygindustri” med Ove Dahlén, 
• ”Flygteknisk underrättelsetjänst” med Jerk Fehling 
• ”Flygvapnet under det kalla kriget” med Bert Stenfeldt. 

 
Vidare har SFF-Skåne, i samarbete med CAB-resor, för SFF-medlemmar arrangerat en 
bussresa till ILA i Berlin under sommaren (samt arrangerat två resor till Baltikum som dock 
inte kunde genomföras p.g.a. för få anmälningar). 
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Utöver ovanstående aktiviteter har SFF-Skåne deltagit vid MFI-9-jubileet på Eslöv och delat 
ut modellbyggarpris vid ”C4-Open” i Malmö. Vid dessa tillfällen och under 
”Stenbäcksdagarna” har regionavdelningen gjort god PR för SFF med medlemsvärvning och 
försäljning av SFF-publikationer. 
 
Inför varje möte/studiebesök har ett Aktuellt-blad (totalt 10 st) med information om 
kommande aktivitet, och ett referat om det föregående mötet, skickats ut till prenumeranter. 
 
Småland 
Ordförande har varit  Björn Åstrand.  

Avdelningen hade 107 betalande medlemmar (liten minskning). Styrelsen med sju 
styrelseledamöter plus ordföranden hade sju styrelsemöten. Åtta medlemsträffar; ett 30-tal 
deltagare i snitt vid mötena. Alla träffar utom två hölls i Villa Björkhagen vid Rosenlunds 
Camping i Jönköping. 

• Erik Hallström berättade vid årsmötet om Sveriges meste provflygare Gösta Hedén.  
• Göran Jacobsson berättade om Fältflygarkåren. 
• Jerker Berg och Lars Nordqvist berättade om sina flygningar med trike respektive 

hängflyg. 
• Vi gjorde utflykt till Flygvapenmuseum och Försvarsmaktens Helikopterflottilj på 

Malmen. 
• Vi gjorde utflykt till Ålleberg och Motorbyggarnas årliga samling. 
• Lars Fogelquist berättade om sitt flygarliv. 
• Bengt Gunnarsson berättade om ballongflygning. 
• Vid årets sista möte visade Torstein Landström och Lars Fogelqvist filmer från 

ballongfärder och vi löste julnötter. 

Under året har vi fortsatt det givande samarbetet med föreningen Njudungs Motorveteraner. 

Stockholm 
Ordförande har varit Bernt Olsson. Antalet medlemmar är drygt 2 000, en uppskattning 
medelst postnummerområden inom regionen. Regionen har ingen egen medlemsregistrering. 

 
Medlemsmöten: Armémuseum, Hörsalen 4 tr, Riddargatan 13, Stockholm. Samtliga möten 
videofilmade. 

 
• Eric Elliot, Lancasternavigatör, bombuppdrag 2:a världskriget  
• Ryska bomber över Stockholm och Strängnäs 1944, Tore Forsberg,   

            Sven-Åke Björk 
• Regionens årsmöte, bildkväll, Gunnar Åkerberg                        
• Nils Benker, Gottrörahaveriet 
• Åke Lundberg, Hermann Görings flygarliv. 
• Traditionellt julmöte, hemlig gäst Roger Elsborg, bildspel Bromma flygplats då och 

nu. Lotterier med inrikes flygning med Malmö Aviation, flygkonstverk från Jan-Olov 
Andersson, flygböcker, flygfilmer, julprylar.  

  
Övriga aktiviteter: mässor, flygdagar, utflykter, medarrangör 
    

• 26 mars    Tekniska Museet, tema Caravelle, samarrangemang SFF,  Le Caravelle Club, 
Musée Air France    

• 5-6 april    IPMS Open, Solna   SFF-information  
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• 17 maj       Rundvandring F 16 Uppsala. 
• 24-25 maj  Flygdagar Västerås, SFF-info, försäljning 
• 7-8 juni      EAA Fly In Barkarby, SFF-information 
• 23-24 aug.  Charterhallen Bromma, Daisy 65 år, SFF skärmutställning 
• 11-12 okt.  SFF Regionkonferens  Barkarby, medarrangör. 
• 31okt-2 nov Hobbymässan Frescatihallen/Stockholm, SFF-monter, info, försäljning  
• 29 nov.       Hjulmarknad Stockholm Cruise Center, Frihamnen, SFF-info, försäljning. 

 
Samarbete med lokala föreningar: 
 Flygande Veteraner, Flygarsällskapet, Flygtekniska Föreningen, Arlanda Flygmuseums       
Vänner, Vallentuna Aviatörförening, Nyköpings Flyghistoriska Förening, SFF Mälardalen 
Kamratföreningarna vid: F 1, F 2, F 8, F 11, F 16 och F 18. Museum vid F 16 o F 11. 

 
Värmland 
Ordförande har varit Sten Wahlström. Styrelsen har bestått av 6 ledamöter. Antalet 
medlemmar var vid årets slut 155 st, en ökning med 18 sedan föregående år. 

Mötesverksamheten 
Regionen har haft 5 sammankomster med genomsnittligt 27 deltagare per möte. 
 

• 12 februari      Årsmöte. 
• 14 april           Kjell W Ahlberg, ”Spitfire mm ur arkiv och verklighet.” 
• 22 september  Sten Wahlström,  ”Slutet på historien”, (om Ahrenberg). 
• 4 oktober         Utflykt till Brattforshedens krigsflygfält tillsammans med  

                        stiftelsens styrelsemedlemmar. 
• 15 november   Medlemseftermiddag. ”Föreningsmedlemmarna visar bilder och 

berättar.”  
 
Marknadsföring, rekryteringsaktiviteter 
I föreningen pågår en ständig marknadsföring genom att t ex dela ut ”gamla” exemplar av  
vår tidskrift till vänner/bekanta/arbetskamrater och vid lämpliga tillfällen sprida kunskap om 
vår verksamhet. Föreningen skänker även SFF-litteratur till Karlstads stadsbibliotek. 
 
Samarbete med lokala föreningar 
Samarbete sker med Segelflygklubben och Museiföreningen Krigsflygfält 16 Brattforsheden 
 
Örebro 
Ordförande har varit Bert Lindquist 
 
Styrelsen har under året haft sex möten. Medlemsantalet vid årets slut var 135 st.  

Mötesverksamheten 
Regionavdelningen har under året haft sex möten och arrangemang. Antalet deltagare har 
varierat mellan 6-22 personer med ett snitt på ca 16 personer.  Mötena har varit förlagda till 
söndag- eftermiddagar och torsdagkvällar. Mötena har haft följande innehåll: 
 

• 7 februari Årsmöte.  
• 6 mars Antero Timotieff berättade om radarledning 
• 7 juni  Resa till EAA träffen på Barkarby 
• 10 september  Studiebesök Krigsflygskolan Malmen samt FVM 
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• 9 oktober Leif Åström berättade om Viggen från AJ till E versionen 
• 6 november     Henrik Tisell och Lars Tolkstam visade bilder från Duxford 
• 7 december    Leif Schölde berättade om flygplan som ”floppat”. Lars Tolkstam 
                                     vann Ahremarkstavlan föreställande Tenglers Cub. 

Övrigt 
Föreningen förfogar över ett bokarkiv för utlåning till medlemmarna i anslutning till 
möteslokalen på Sidvallsgatan. 
 
Vi har provat att ha möte i Ronnie Petersson museet på Storgatan 19 och vi har för avsikt att 
ha flera möten där.   
 
Arne Svensson och Sven-Olov Lindén har bidragit till föreningens klipparkiv. 
 
Mälardalen 
Ordförande har varit Rune Domås. 
 
SFF Mälardalen antogs som region vid SFF:s årsmöte på Malmen under året. 
 
Mötesverksamheten: 
 

• 23 maj, allmänt möte i anslutning till Roll Out, bildade region M 
  

• 21 nov, allmänt möte, första gemensamma aktiviteten med kåserier,  
             föredrag och visning av Robotmuseet i Arboga, 31 närvarande personer. 
 
Medlemmar 
Regionen är så nyligen bildad att någon klar tendens beträffande medlemsantal inte finns, 
beräknas 2009 få c:a 35 st som regelbundet deltager. 
 
Aktiviteter 
Planeras minst tre allmänna aktiviteter per år och däremellan tre styrelsesammanträden, 
en sammankomst på våren i anslutning till årlig Roll Out vid Flygmuseet, Hässlö, ett 
höstmöte i oktober/november med besök hos någon förening eller institution samt årsmöte på 
nyåret med satsning på intressanta föredrag. Annonsering i SFT. 
Utredning om egen hemsida pågår.   
 
 
Publikationer 
 
Publikationsrådet svarar för policy och planering av SFF:s publikationsverksamhet. 
Medlemmar i publikationsrådet har varit Jan-Åke Berg (sammankallande), Lennart Andersson 
och Lennart Berns.  
 
Svensk Flyghistorisk Tidskrift, SFT, utkom med planerade sex nummer under året.  
Tillströmningen av bidrag har varit god och de flesta ämnesområden är representerade. 
Redaktionens målsättning att öka det civila inslaget så att balans nås mellan militärt och civilt 
flyg har rönt framgång. Redaktör har varit Sven Stridsberg. I redaktionsrådet ingår Yngve 
Nilsson, Bertil Malmström, Kenneth Malmström, Lennart Andersson, Ulf Edlund och Fredric 
Lagerqvist. 
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Årets Flyghistorisk Revy hade titeln Svenska Flygbaser.  
 
 
Medlemsservice 
 
Försäljning till medlemmarna av flyghistorisk litteratur och liknande produkter, såväl från 
SFF: s egen produktion som från andra leverantörer, var under året 196 547 kr. 
Medlemsservice har med hjälp av regionernas medlemmar under året deltagit med 
information och medlemsvärvning vid flygdagar och liknande evenemang. Möjligheten att 
billigt och bekvämt kunna beställa flyghistoriskt material via SFF Medlemsservice är 
uppskattad av våra medlemmar och sker på självkostnadsbasis.  
 
 
Utmärkelser 
 
Årsmötet 2008 beslutade på styrelsens förslag att inte utse någon hedersmedlem. 
 
Styrelsen beslutade att vid årsmötet 2008 utdela Söderbergplakett nr 38 till Gunnar Lindqvist. 
 
Arbetet med att ta fram ett det nya förtjänsttecknet SFF:s förtjänstmedalj har avslutats under 
året.    
 
 
Ekonomi 
 
Av årsredovisningens resultaträkning framgår att årets resultat är 21 394 kronor (807 kronor 
lägre än föregående år). 
 
SFF: s bokförda egna kapital, fonder och pågående renoveringsprojekt uppgick 2008-12-31 
till 691 655 kronor. 
 
Medlemsavgifter för 2009, betalda under 2008, 1 556 450 kronor, har upptagits som skuld i 
bokslutet. 
 
Likviditeten uppgick vid årsskiftet till 2 347 527 kronor. Av likviditeten utgörs 678 349. 
kronor långsiktigt sparande i värdepappersfond. Tillgången har tagits upp till samma värde 
som i tidigare bokslut, 558 212. Bokfört värde är därför 120 137 lägre än börsvärdet.   
Ursprungligt investerat kapital var c:a 450 000 kronor. Placeringen är långsiktig och det har 
inte bedömts riktigt att avveckla under nuvarande situation på marknaden. Under året har  
45 545 i utdelning erhållits utan att det bokförda värdet förändrats.  
 
SFF:s fonder för flyghistorisk verksamhet, Nils Söderbergs fond, Fenixfonden (Karl-Eskil 
Sahlmans) fond samt Lars Gibsons fond hade 2008-12-31 en sammanlagd behållning 
uppgående till 334 037 kronor. Under året har som bidrag till flyghistoriska ändamål utbetalts 
83 015 kronor, varav ur Söderbergsfonden 48 455, Fenixfonden 18 570 samt ur Gibsons fond 
16 000 kronor. Fonderna har som gåvor tillförts 2 120 kronor.    
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Beviljade medel ur fonderna under 2008: 
 
F 11 Museum beviljades 7 000 kr ur Söderbergsfonden för inköp av filmer samt teknisk 
utrustning för att bl. a framtidssäkra VHS-filmer. 
 
Lennart Andersson beviljades 10 000 kr ur Gibsonfonden för tryckning av en bok om 
”Svenskarna som flög i Jemen”. 
 
F 21 kamratförening beviljades 15 000 kr ur Söderbergsfonden för renovering av ett flygplan 
S 26 Mustang. 
 
Skånes Veteranflygförening beviljades 10 000 kr ur Fenixfonden för arrangerandet av ett 
MFI-jubileum. 
 
Arboga Elektronikhistoriska Förening beviljades 10 000 kr ur Söderbergsfonden för att ta 
fram underlag till ett virtuellt museum avseende avionik. 
 
Tore Eriksson beviljades 7 000 kr ur Söderbergsfonden för inköp av en dator för bildanalys. 
 
Föreningen Flyg- och Fordonsveteraner i Morup har beviljats 10 000 kr ur Söderbergsfonden 
för bärgning av en Heinkel He 111 vid Sitasjaure 
 
Mer detaljerad information om SFF:s ekonomi finns tillgänglig i årsredovisningen för 2008 
som utgör del av verksamhetsberättelsen.   
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Svensk Flyghistorisk Förening      

Box 10267         

10055 STOCKHOLM       

Org.nr. 802015-5688      
         
         

ÅRSREDOVISNING 
2008      
         
RESULTATRÄKNING   2007-12-31  2008-12-31  

         
Rörelseintäkter och lagerförändring      
Bruttoomsättning      1 990 530      2 164 289  Not 1 
Summa intäkter      1 990 530      2 164 289   
       
Rörelsens kostnader     
       
Råvaror, förnödenheter mm   -     729 552     -     869 938   
Förändring av varulager          61 865     -       42 448   
Bruttovinst      1 322 843      1 251 903   
       
Övriga externa kostnader   -     828 770   -     732 810   
Personalkostnader    -     465 784   -     515 122   
Summa rörelsekostnader inklusive råvaror -  1 962 241   -  2 160 318   
       
Rörelseresultat före avskrivningar         28 289            3 971   
       
Avskrivning inventarier   -      30 122   -       14 110  Not 3 
       
Rörelseresultat efter avskrivningar  -        1 833   -       10 139   
       
Resultat från finansiella investeringar    
Ränteintäkter          24 582          31 535   
Räntekostnader och liknande resultatposter  -           548   -               2   
Summa resultat från finansiella investeringar       24 034          31 533   
       
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader        22 201          21 394   
       
Resultat före bokslutsdispositioner        22 201          21 394   
       
Årets resultat          22 201          21 394   
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Svensk Flyghistorisk Förening     

Box 10267        

10055 STOCKHOLM      

Org.nr. 802015-5688      
         

ÅRSREDOVISNING 2008      
         
BALANSRÄKNING    2007-12-31 2008-12-31  

        
Tillgångar       
        
Anläggningstillgångar Inventarier         26 260         20 744  Not 3 
        
Omsättningstillgångar      
Varulager          450 647        408 199  Not 4 
Förutbetald hyra           29 537         25 860   
Förutbetalda kostnader/uppl.intäkter         13 285    
Fordringar            37 813        122 113  Not 5 
Kassa och bank       1 199 126     1 669 178  Not 6 
Robur Mix-Indexfond          558 212        558 212  Not 6 
Summa omsättningstillgångar     2 288 620     2 783 562   
Summa tillgångar       2 314 880     2 804 306   
        
Eget kapital, fonder och skulder     
        
Balanserat resultat          315 923        338 124   
Årets resultat           22 201         21 394   
           338 124        359 518   
        
Fonder och projekt:      
Nils Söderbegs fond           94 727         47 232  Not 7 
Fenixfonden          128 415        110 095  Not 7 
Lars Gibsons fond          191 790        176 710  Not 7 
Summa fonder          414 932        334 037   
Projekt        
Projekt Sk 5             1 350  -        2 690   
Projekt Thulin G             9 639           2 765   
Projekt Flygfisken     -        1 975   
Summa projekt           10 989  -        1 900   
        
Summa eget kapital, fonder och projekt       764 045        691 655   
        
Kortfristiga skulder       
Förskott medlemsavgifter      1 396 200     1 556 450   
Leverantörsskulder           24 125        367 788   
Interimsskulder           35 258         61 736   
Källskatt och sociala avgifter          95 252        126 677   
Summa kortfristiga skulder      1 550 835     2 112 651   
        
Summa eget kapital, fonder och skulder    2 314 880     2 804 306   
        
Ställda panter 0       
Ansvarsförbindelser 0      
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SVENSK FLYGHISTORISK FÖRENING   
Noter till årsredovisningen 2008-12-31    
       
Värderingsprinciper mm     
Tillgångar har angivits till anskaffningsvärden om inget annat anges.  
Avskrivningar av inventarier har gjorts med 20 % per år.   
       
Resultaträkningen      
Not 1       
Medlemsavgifter     1 785 300   
Medlemsservice        196 547   
Övriga rörelseintäkter        182 442   
Summa      2 164 289   
       
Not 2       
Nyinköpta varor och böcker värderade till 66 % av åsatta försäljningspriser.  
Böcker och tidskrifter av egen produktion värderas till 33 % av åsat försäljningspris.  
Årets lagerminskning är till stor del orsakad av att äldre publikationer vederlagsfritt sänts ut till 
regionerna.       
       
Balansräkningen      
Not 3       
Inventarier ingående balans       348 392   
Inköp under året           8 594   
Ackumulerad bokförd värdeminskning på inventarier  -    322 132   
Årets avskrivning    -      14 110   
Återstående bokfört värde på inventarier         20 744   
       
Not 4       
Varulagersammandrag      
Inköpta böcker          89 198   
Flyghistorisk Revy        132 495   
SFT och Månadsblad          37 494   
Övrigt SFF Mtrl              858   
SFF reklam- och profilmtrl          64 471   
Övriga inköpta varor          83 683   
Summa         408 199   
       
Not 5       
Kundfordringar Medlemsservice         34 525   
Övriga fordringar          44 897   
Avräkning Medlemsservice          42 438   
Förskott medarbetar              253   
Summa         122 113   
       
Not 6       
Robur Mix-Indexfond        558 212   
Marknadsvärdet för fonden på bokslutsdagen är 678 349.   
Erhållen utdelning 45 545 har lagts till fondinnehavet utan   
att bokfört värde därför ändrats.     
Summa         558 212   
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Not 7       
Fonder   Söderberg Fenix  Gibson   
Behållningar 2008-01-01     94 727    128 415      191 790    414 932  
Tillförda medel under 2008          950          250            920       2 120  
Utbetalda bidrag under 2008 -   48 445  -   18 570  -      16 000  -   83 015  
Behållningar 2008-12-31     47 232    110 095      176 710    334 037  

 
 
 
Slutord 
 
Det är återigen tillfredsställande att konstatera att medlemsantalet i vår förening har fortsatt att 
öka och att vi aldrig haft så många medlemmar som nu. Styrelsen är väl medveten om att 
förutsättningen för att behålla de gamla medlemmarna och attrahera nya är att verksamheten 
är av god kvalitet. Jag vet att så är fallet men självfallet har vi ambitionen att det skall bli ännu 
bättre. Fler medlemmar betyder också bättre ekonomi och att vi kan lämna bidrag till fler 
flyghistoriska projekt men framförallt, att kunskap om flyg och flyghistoria sprids. 
 
Årets ekonomiska resultat är tillfredsställande och har gjort det möjligt för oss att göra 
tillräckliga avsättningar till våra fonder för flyghistoriska ändamål. 
 
Jag är väl medveten om att våra publikationer i realiteten för många medlemmar är detsamma 
som SFF. Alla sex utgåvorna av Svensk Flyghistorisk Tidskrift och årets Flyghistoriska Revy, 
Svenska Flygbaser, har blivit mycket väl mottagna. Arkivet tillsammans med det ständigt 
växande bildarkivet gör att föreningen blir mer och mer intressant för forskare och andra 
intressenter. Hemsidan, med ett ständigt ökande antal besökare, är ett utomordentligt 
informations- och marknadsföringsverktyg. 
 
Årsmötet på Helikopterflottiljen på Malmen i Linköping den 26 april var mycket välbesökt. 
Årets regionkonferens arrangerades mycket förtjänstfullt den 11 och 12 oktober av  
Smålandsregionen med god hjälp av de rutinerade herrarna från Stockholmsregionen.  
 
Föreningen har under året som vanligt haft ett gott samarbete med Försvarsmakten, Försvarets 
materielverk, Statens försvarshistoriska museer inkl Flygvapenmuseum, Föreningen Armé-, 
Marin- och Flygfilm, Arlanda Flygmuseums Vänner och hyresvärden Vasakronan. 
  
Slutligen vill jag rikta mig till alla som lagt ner ett så stort arbete på att föra SFF framåt även 
under år 2008. Jag vänder mig självfallet till alla inom och utom styrelsen som utan ersättning 
gjort så mycket men också till våra funktionärer: Lennart Berns, Inger Borg, Kenneth 
Göransson och sist men inte minst till Sven Stridsberg. Ett varmt tack skall ni alla ha! 
 
Ulf Edlund     
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Stockholm den 21 mars 2009 
 
 
 
Ingrid Augustsson  Ulf Edlund  Thore Eriksson 
 
 
 
 
Erik Hallström John Hübbert  Sven-Erik Jönsson 
 
 
 
 
Göran Landström Christer Lokind Henrik Tisell 
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